
 

Decreto Dirigenziale n. 1016 del 19/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REPERTORIO REGIONALE TITOLI E QUALIFICAZIONI PROFESSIONALI EX

DELIBERAZIONE DI G.R. N.223 DEL 27.06.2014 - APPROVAZIONE SCHEDE

AGGIORNATE DESCRITTIVE DI STANDARD PROFESSIONALE E FORMATIVO PER N. 2

PERCORSI RELATIVI ALLA SEZIONE - ABILITAZIONI E RELATIVI AGGIORNAMENTI -

SOTTO-SEZIONE - ABILITAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che: 
a) il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  reca

disposizioni comuni ai vari Fondi, tra cui il Fondo Sociale Europeo, e abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006
del  consiglio,  all'art.  19  stabilisce  le  condizionalità  ex  ante  e  all'allegato  XI  la  condizionalità  “10.3
Apprendimento permanente - Apprendimento permanente: esistenza di un quadro politico strategico nazionale
e/o regionale per l'apprendimento permanente nei limiti previsti dall'articolo 165 TFUE.”; 

b) la Raccomandazione del Consiglio (2017/C 189/03) del 22 maggio 2017 sul Quadro Europeo delle Qualifiche
per  l’apprendimento  permanente  che  abroga  la  raccomandazione  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio
(2008/C 111/01) del 23 aprile 2008, avente il medesimo oggetto;

c) la Raccomandazione del Consiglio Europeo del 22 maggio 2018 definisce ed approva le “Key Competences”
(Competenze Chiave) per l'apprendimento permanente;

d) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di
crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la Riforma della
Formazione Professionale;

e) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce le norme generali e i livelli essenziali delle prestazioni
per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non formali  e informali  e degli  standard minimi di
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal comma 58 a 68,
della Legge 92/2012;

f) il Decreto Interministeriale (M.L.P.S. - M.I.U.R.) 30 giugno 2015 istituisce il “Quadro operativo di riferimento
per  il  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle  Qualificazioni  regionali  e  delle  relative  competenze”,
nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali
di cui all'art. 8 del D. Lgs. 13/2013;

g) il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  8  gennaio  2018  istituisce  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.Lgs. 13/2013;

h) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii., reca il “Testo unico della normativa della Regione
Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”; 

i) il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18 settembre 2018,
n. 7, reca le “Disposizioni regionali per la formazione professionale in attuazione alla legge regionale 18
novembre 2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”; 

j) la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii. approva il "Modello operativo di accreditamento
degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione professionale e dei
Servizi per il lavoro in Regione Campania";

k) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014  istituisce  il  Repertorio  Regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni (RRTQ) dettando gli “Indirizzi sul sistema regionale degli standard professionali, formativi, di
certificazione e di attestazione” per la definizione - ex art. 8 del D. Lgs. 13/2013 - di un quadro operativo per il
riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del
Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali;

l) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015 approva gli  “Standard formativi minimi generali per livello
EQF di riferimento al fine di un'adeguata progettazione dei percorsi formativi, nelle more della definizione di
Standard formativi di dettaglio”;

m) la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28/06/2016 approva il “Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. - Sistema di
Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze” -  ricettivo delle
disposizioni di cui al Decreto Interministeriale 30/06/2015;

n) la Deliberazione di G.R. n. 294 del 15/05/2018 approva le  “Linee guida per la Formazione Professionale
autofinanziata - rilascio delle autorizzazioni - gestione delle attività - esami finali - monitoraggio e vigilanza
in fase di erogazione”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



o) il Decreto Dirigenziale n. 194 del 04/03/2020 approva il “Manuale Operativo per la Formazione Professionale
Autofinanziata e relativa Modulistica”; 

PREMESSO ALTRESÌ che:
a) la Legge 15 luglio 2009, n. 94, recante: “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica” ai commi dal 7 al 13

dell'articolo 3, disciplina l’attività del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e
di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, stabilendo, tra l’altro, che: 
a.1) ai sensi del comma 7 “È autorizzato l'impiego di personale addetto ai servizi di controllo delle attività di
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, anche a tutela dell'incolumità
dei presenti”; 
a.2) ai sensi del comma 8 “Il personale addetto ai servizi di cui al comma 7 è iscritto in apposito elenco, tenuto
anche in forma telematica dal Prefetto competente per territorio”; 
a.3) ai sensi del comma 9 “Con decreto del Ministro dell'Interno, da emanare entro sessanta giorni dalla data
di entrata in vigore della presente legge, sono stabiliti i requisiti per l'iscrizione nell'elenco di cui al comma 8,
le modalità per la selezione e la formazione del personale”;

b) il D.M. 6 ottobre 2009 reca: “Determinazione dei requisiti per l'iscrizione nell'elenco prefettizio del personale
addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in
pubblici esercizi, le modalità per la selezione e la formazione del personale, gli ambiti applicativi e il relativo
impiego,di cui ai commi da 7 a 13 dell'articolo 3 della legge 15 luglio 2009, n. 94”, in attuazione dell’art. 3,
comma 9, della Legge del 15 luglio 2009, n. 94 , sopra richiamata, ha previsto, all’art. 1, che in ciascuna Pre-
fettura - Ufficio Territoriale del Governo - venga istituito l’elenco del personale addetto ai servizi di controllo
delle attività di intrattenimento. L’iscrizione nell’elenco è subordinata al possesso di alcuni requisiti, tra cui il
“superamento di un corso di formazione”;

c) l’Accordo  in  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  del  27  gennaio  2010  (Rep.  atti  n.
10/017/CR13b/C9) - al fine di dare attuazione alla Legge n. 94/2009 ed al successivo D.M. 6 ottobre 2009 - ha
approvato gli elementi minimi comuni per l’organizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento dell’A-
bilitazione valida ai fini dell'iscrizione nell'elenco prefettizio del personale addetto ai servizi di controllo delle
attività di intrattenimento;

d) l’Accordo in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano del 29 aprile 2010 (Rep. atti n. 29/CSR) ha ulteriormente stabilito che: “… l’erogazione dei percorsi
formativi avviene direttamente dalle Regioni e Province Autonome o attraverso soggetti accreditati, in confor-
mità al modello definito ai sensi dell’Accordo Stato-Regioni e Province Autonome del 20/03/2008, e/o attra-
verso soggetti specificatamente autorizzati in base alle disposizioni adottate da ciascuna Regione”;

e) la Deliberazione di G.R. n. 1948 del 30 dicembre 2009 integra la precedente D.G.R. n. 45/2005, mediante l’ap-
provazione della scheda descrittiva del percorso formativo relativo alla figura professionale denominata: “Ad-
detto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in
pubblici esercizi”; 

f) la legge n. 204/1985 recante “Disciplina dell'attività di agente e rappresentante di commercio” ha disciplinato,
tra l’altro, all’articolo 5 i requisiti soggettivi e professionali per l'iscrizione nel ruolo degli agenti e rappresen-
tanti di commercio;

g) il D. Lgs 26.03.2010, n. 59 come attuato dal Decreto del Min. Sviluppo Economico 26 ottobre 2011 recante:
“Modalità di iscrizione nel Registro delle Imprese e nel REA dei soggetti esercenti le attività di agente e rap-
presentante  di  commercio”,  ha  recepito,  nell’ambito  dell’ordinamento  italiano,  la  Direttiva  Comunitaria
2006/123/CE, nota come “Direttiva Servizi”, sancendo ex art. 74 la soppressione, tra gli altri, del ruolo degli
agenti e rappresentanti di commercio (“RAR” - di cui all'articolo 2 della Legge 204/1985) e disponendo l’iscri-
zione dell’attività di agenti o rappresentanti di commercio nel Registro delle Imprese ovvero in un’apposita se-
zione del REA (Repertorio delle notizie Economiche e Amministrative); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



h) l’art. 5 della Legge n. 204/1985, come risultante dalle modifiche, prevede tra i requisiti professionali, per l’i -
scrizione prevista nel Registro Imprese o nel REA: 1) aver frequentato con esito positivo uno specifico corso
professionale istituito o riconosciuto dalle regioni……omissis, “

i) il percorso formativo di cui al capoverso precedente è da intendersi “Abilitante” per l’esercizio dell’attività di
Agente e Rappresentante di commercio ai sensi della L.204/1985 nonché degli articoli 74 e 80 del D.LGS n.
59/2010; 
- la Deliberazione di G.R. n. 45 del 21 gennaio 2005 reca l’approvazione della scheda descrittiva del percor-

so formativo relativo alla figura professionale denominata: “Agente e rappresentante di commercio”; 

CONSIDERATO che: 
a) la progettazione e gestione dei percorsi formativi a far data dal 4 novembre 2019 avviene mediante utilizzo del -

la  piattaforma web denominata  “SILF  -  Sistema  Accreditamento  e  Monitoraggio”  accessibile  mediante  il
link: https://silfmonitoraggio.regione.campania.it/Simona_Accreditamento/,  nel  rispetto  dei  contenuti  dello
Standard Formativo di dettaglio previsti dalle Schede aggiornate presenti nell’ambito del Repertorio Regionale
dei Titoli e delle Qualificazioni (RRTQ) di cui alla D.G.R. n. 223/2014, nell’ambito del quale per le professioni
e/o attività regolamentate è stata predisposta apposita Sezione riferita alle “Abilitazioni e relativi Aggiornamen-
ti” con relativa Sotto – Sezione denominata “Abilitazioni”;

b) nell’ambito delle attività di manutenzione / aggiornamento del RRTQ si è proceduto alla predisposizione / ag-
giornamento di Schede descrittive di Standard Professionale e Formativo di dettaglio per n. due (2) “Abilitazio-
ni” funzionali allo svolgimento delle seguenti attività:
- Addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico in

pubblici esercizi; 
- Agente e rappresentante di commercio;

RITENUTO pertanto di: 
a) dover  approvare  gli  Standard  Professionali  e  Formativi  relativi  a  n.  due  (2)  Abilitazioni funzionali  allo

svolgimento delle seguenti attività:
- Addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico in

pubblici esercizi; 
- Agente e rappresentante di commercio;

come da schede che allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
b) dover pubblicare le Schede descrittive di Standard Professionale e Formativo di dettaglio, di cui all’Allegato 1,

sulla piattaforma regionale accessibile al link:  capire.regione.campania.it - Sezione  “Abilitazioni e relativi
Aggiornamenti” - Sotto - Sezione “Abilitazioni”; 

VISTI: 
- gli atti e i documenti richiamati in premessa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di approvare gli Standard Professionali e Formativi relativi a n. due (2) Abilitazioni funzionali allo svolgimento
delle seguenti attività:
- Addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico in

pubblici esercizi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020

https://silfmonitoraggio.regione.campania.it/Simona_Accreditamento/


- Agente e rappresentante di commercio;
come da schede che allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
2. di pubblicare le Schede descrittive di Standard Professionale e Formativo di dettaglio, di cui all’Allegato 1, sulla
piattaforma regionale accessibile al link: capire.regione.campania.it - Sezione “Abilitazioni e relativi Aggiornamen-
ti” - Sotto - Sezione “Abilitazioni”;
3. di trasmettere il presente atto:

3.1 all'Assessore alla Formazione Professionale;
3.2 alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04;
3.3  alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  Decreti  Dirigenziali  per  la
registrazione e al B.U.R.C. ai fini della pubblicazione. 

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020


	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

